

- Program Weimarskich Spotkań z Historią 2012 -

Wykłady, dyskusje i spotkania

16.-18.11.2012

Temat kolejnej edycji Weimarskich Spotkań z Historią jest wszystkim bliski, jest nim bowiem „Sąsiedztwo“.

Chociaż sąsiedzi powinni być przyjaciółmi, sąsiadami mogą jednak zostać ludzie, których nic nie łączy. W globalnej wiosce sąsiadujemy z całym światem, a jednocześnie myślami wracamy do starych i nowych sąsiadów z rodzinnych stron. Migracje sprawiają, że obcy sobie ludzie nagle stają się sąsiadami (50 lat migracji Turków do Niemiec) i pokonywane są niebezpieczne granice (uciekierzy na Morzu Śródziemnym). Dzięki sąsiedztwu w przyjaciół przeistoczyć się mogą byli wrogowie. Traktat Elizejski, który przypieczętował niemiecko-francuskie pojednanie, liczy sobie już niemal 50 lat, a umowa Trójkąta Weimarskiego zawarta w 1991 roku między Francją, Polską i Niemcami wkroczyła także także w „pełnoletność”.

Spoglądając dalej wstecz stwierdzamy, że to właśnie lepiej lub gorzej zorganizowani sąsiedzi przejmowali odpowiedzialność za działania wzajemnej pomocy na wsiach i w miastach (np. w przypadku pożaru lub w razie wystąpienia konieczności obrony), to sąsiedzi zajmowali się regulacją konfliktów lub organizacją świątecznych uroczystości. Także mechanizm kontroli społecznej funkcjonował - i funkcjonuje do dzisiaj - na tym poziomie: taką rolę odgrywają ciekawskie spojrzenia, plotki, ale także denuncjacje.

Nie tylko narody, lecz i miasta charakteryzują się swoim specyficznym sąsiedztwem. Stała obecność Goethego i Schillera, Wielanda i Herdera, Bacha i Liszta, Gropiusa i Feiningera odcisnęła piętno na specyficznym weimarskim sąsiedztwie duchowym, do którego jednak należy także Buchenwald. Obywatele o różnym kolorze skóry, bogaci i biedni, dawni mieszkańcy Niemiec Wschodnich i nowi, przybyli tu po zjednoczeniu z Niemiec Zachodnich, przyjeżdżający jedynie na krótko turyści, mieszkający tu przez jakiś czas studenci i osiedli na stałe przybysze zza granicy - wszyscy oni tworzą sąsiedzką społeczność historycznego, a jednocześnie także witalnego i nowoczesnego miasta XXI wieku.

Czwarte „Weimarskie Spotkania z Historią” będą poruszać się po krętych drogach takich sąsiedztw, obcości i przyjaźni, które powiodą nas z Weimaru przez Niemcy i Europę „w daleki świat”.

W skład Rady Naukowej weimarskiego święta historii wchodzi eksperci z dziedziny polityki i nauki oraz przedstawiciele instytucji kulturalnych z kraju i zagranicy. Stały element festiwalu tworzą kraje Trójkąta Weimarskiego (Francja, Polska i Niemcy).

Patronat nad Weimarskimi Spotkaniami z Historią sprawują prof. dr Rita Süßmuth, była marszałkini niemieckiego Bundestagu, dr Marek Prawda, Ambasador

Rzeczpospolitej Polskiej i Maurice Gourdault-Montagne, Ambasador Republiki Francuskiej w Niemczech.

Piątek, 16 listopada

Wykład inauguracyjny
16 listopada, godz. 18.00
Musikschule "Ottmar Gerster"
„Sąsiedztwo z perspektywy obywateli”
prof. dr Dieter Kronzucker (Berlin)

Już od 40 lat Dieter Kronzucker przemierza świat jako dziennikarz telewizyjny. Komentował wydarzenia w punktach zapalnych naszego globu i donosił o tym, jak z ruin, pozostałych po wojnach, wyrastają nowe sąsiedztwa. Mało kto w Niemczech jest w stanie z tak bezpośredniej perspektywy opowiedzieć o lokalnych, globalnych i digitalnych spotkaniach narodów, wspólnot religijnych i osobistości historycznych, czyli o sąsiedztwach, które tworzyły historię.

16 listopada, godz. 20.15
Grand Hotel Russischer Hof
„Ambasadorzy przy Radzie Bezpieczeństwa ONZ”
Jean-Marc de La Sablière i Gunter Pleuger
Wprowadzenie:
dr Philippe Wellnitz (Poczdam),
Attaché ds. współpracy uniwersyteckiej Ambasady Republiki Francji dla Berlina i Nowych
Krajów Związkowych

Jean-Marc de la Sablière i Gunter Pleuger, byli ambasadorzy swoich krajów przy ONZ, zapisali się na kartach historii. W latach 2002 - 2006, w czasie wojny irackiej, zasiadali obok siebie w Radzie Bezpieczeństwa ONZ cementując m. in. niemiecko-francuską koalicję przeciw amerykańskiemu atakowi na Irak. Ich dewizą stało się hasło „jeśli wojna – to tylko bez ONZ” – i udało się im obrócić ją w życie. Dziesięć dni przed wybuchem wojny tygodnik „Der Spiegel” donosił z Nowego Jorku: „Delegacja niemiecka przywołuje grozę wojny i stwierdza, że pokojowe środki deeskalacji nie zostały jeszcze wyczerpane. Ambasador francuski, de La Sablière kiwa potakująco głową i kładzie rękę na przedramieniu Pleugera, jakby chciał powiedzieć: Dobra robota, Gunter.” Dziesięć lat później, wieczorem 16 listopada 2012 roku, obydwaj usiądą obok siebie w weimarskim hotelu ‘Russischer Hof’ i opowiedzą o ukradkowych gestach, szybkich spojrzeniach i o tym, jak na światowej scenie ręka w rękę tworzyli historię.

Sobota, 17 listopada

17 listopada, godz. 10.00
Stadtmuseum

**„Ruscy“ w Turynii:
Życie codzienne pod okupacją w latach 1945 - 1994**
prof. dr Silke Satjukow (Magdeburg)

W pobliżu miast garnizonowych takich jak Weimar za dnia i w nocy widać było obecność „ruskich“: ich olbrzymie ciężarówki marki „Ural”, hałasujące śmigłowce lub czołgi. Mieszkańcy NRD i żołnierze radzieccy stykali się ze sobą nie tylko w ramach „braterstwa broni“, lecz także - dyskretniej - na czarnym rynku, a niżsi szarżą żołnierze i żony oficerów pracowali w kombinatach przemysłowych i w PGR-ach. W ten sposób wykształcił się swoisty system wzajemnej wymiany, zapamiętany do dzisiaj jako pewien rodzaj wspólnoty.

17 listopada, godz. 11.00
Musikschule "Ottmar Gerster"
All politics is local – wybory prezydenckie w USA 2012
prof. dr Michael Dreyer (Jena)

"All politics is local – polityka jest sąsiedztwem"- głosi słynna dewiza polityki amerykańskiej. Nawet prezydenci muszą się liczyć z lokalnymi społecznościami połączonymi sąsiedzkimi więzami. O wyniku wyborów nie decyduje przewaga głosów w ogóle, lecz wyniki wyborów lokalnych z 50 stanów. Kto wygra w 2012 roku? Obama czy Romney? Odpowiedź poznamy niedługo. Referent dokona analizy sytuacji.

17 listopada, godz. 12.00
Stadtmuseum
**Jeszcze wrogowie, czy już przyjaciele?
Niemiecy jeńcy wojenni we Francji
i francuska okupacja w Niemczech**
dr Fabien Théofilakis (Paryż), dr Falko Heinz (Koblencja),
prof. dr Fabian Lemmes (Bochum)
Prowadzenie: prof. dr Corine Defrance (Paryż)

Wszyscy wiemy, że cechą charakterystyczną sąsiedztwa niemiecko-francuskiego po roku 1945 jest pojednanie byłych przeciwników obydwóch wojen światowych. Jednak w pierwszych latach po wojnie nikt jeszcze nie wiedział, że do tego pojednania dojdzie. Dlatego warto zastanowić się nad tym, jak odnosili się do siebie sąsiedzi w czasach, kiedy Francuzi byli żołnierzami armii okupacyjnej w Niemczech, a Niemcy jeńcami wojennymi we Francji.

17 listopada, godz. 13.00
Musikschule "Ottmar Gerster"
**Z Paryża do Weimaru – architekt
Clemens W. Coudray (1775-1845)**
prof. dr Rolf Bothe (Frankfurt/Berlin/Weimar)

Rodzina architekta Coudraya pochodziła z Francji, a sam spędził w Paryżu lata 1800-1804, studiując w „Ecole polytechnique”. Zanim w 1816 roku został powołany na dwór do Weimaru, odbył podróż studyjną po Włoszech i pracował przez wiele lat na dworze w

Fuldzie. Na początku swojego urzędowania w Weimarze dokonał całkowitej reorganizacji budownictwa. Pod nadzorem Coudraya wzniesiono nie tylko wiele znanych weimarskich budowli, lecz także 25 kościołów i 70 szkół w całej Turynгии. Goethe był dla niego idealnym partnerem, z którym mógł omawiać wszystkie projekty architektoniczne. Informował poetę o najnowszych trendach w architekturze francuskiej. Starał się także o to, aby młodzi architekci wysyłani byli w podróżę studyjne do Francji.

17 listopada, godz. 13.00

Eckermann Buchhandlung

Carte blanche Mission du Centenaire

A la recherche de la mémoire perdue.

W poszukiwaniu straconej pamięci.

Pierwsza Wojna Światowa w niemieckiej i francuskiej polityce pamięci

dr Justus H. Ulbricht (Magdeburg), Yuri Winterberg (Drezno)

Prowadzenie: dr Sébastien Bertrand (Mission du Centenaire Paryż)

Kraje stojące w czasie Pierwszej Wojny Światowej po obu stronach barykady wybrały dwie różne strategie pamiętania o tym wydarzeniu. We Francji od lat dwudziestych ubiegłego wieku kultywuje się pamięć o „Wielkiej Wojnie”, często wspominając ją i jej ofiary. W Niemczech natomiast przypisuje się jej dużo mniejsze znaczenie. W 2014 roku obchodzić będziemy stulecie jej wybuchu. Zadaniem utworzonej z tej okazji francuskiej „Mission du Centenaire“ jest wypracowanie wspólnej niemiecko-francuskiej polityki pamięci opartej o wspólne doświadczenia wojenne. Uczniowie dwóch niemiecko-francuskich szkół średnich w Weimarze i Beauvais odczytują fragmenty niemieckich i francuskich pamiętników wojennych. Następnie uczestnicy panelu porozmawiają o znaczeniu pamięci o tej wojnie dawniej, teraz i w przyszłości.

17 listopada, godz. 14.00

Stadtmuseum

Carte blanche Institut français d'histoire en Allemagne

Sąsiedowanie nauk:

Historia w dialogu z innymi dyscyplinami naukowymi.

dr Gaëlle Hallair (IFHA Frankfurt), dr Jean-Louis Georget (IFHA Frankfurt), Aude-Marie

Certin (IFHA Frankfurt)

prof. dr Pierre Monnet (Paryż / IFHA Frankfurt)

Prowadzenie: prof. dr Pierre Monnet

Uczestnicy panelu zaczną od rozmowy o czynnikach historycznych, geograficznych i etnologicznych, które w XIX wieku wpłynęły na powstanie jednościi etnicznych, kulturowych i terytorialnych. Jak doszło do powstania porządków przestrzennych i społecznych, powodujących odgraniczanie się od sąsiadów? W drugiej części dyskutanci będą rozmawiać o wpływie jednostek na kształtowanie stosunków międzysąsiedzkich. Ale od kiedy mamy do czynienia z jednostkami? Średniowiecze uchodziło tradycyjnie za okres, w którym mieliśmy do czynienia ze wspólnotą chrześcijańską. Nowe odkrycia nauk historycznych i antropologii pokazują jednak, że już w tamtych czasach kategoria „ja” stała się istotną wielkością.

17 listopada, godz. 14.00

Thüringisches Hauptstaatsarchiv

**„Jaśnie Wielmożny, Szanowny, Najukochańszy Ojciec“
Stosunki między rodami Sachsen-Weimar i Sachsen-Zeitz
w świetle korespondencji księcia Wilhelma
z córką
Christian Pönitz (Weimar)**

Książę Moritz Sachsen-Zeitz (1619-1681) poślubił w 1656 roku jedyną córkę księcia Wilhelma Sachsen-Weimar (1598-1662). Księżna Dorothea Maria (1641-1675) donosiła swojemu ojcu o wszelkich wydarzeniach rodzinnych i politycznych, utrzymując z nim regularną korespondencję. Ten przepływ informacji nabrał szczególnego znaczenia w momencie, gdy para książęca z Zeitz przyjęła rolę pośrednika między przedstawicielami dwóch saksońskich linii dynastycznych wywodzących się od Alberta i Ernesta. Relacje z Weimarem wywarły także korzystny wpływ na rozkwit kulturalny młodego księstwa Zeitz. Główne Archiwum Państwowe Turynii wystawi po raz pierwszy na widok publiczny legendarną korespondencję ojca i córki.

17 listopada, godz. 15.00
Eckermann-Buchhandlung
We współpracy z
Niemieckim Instytutem Historycznym w Paryżu
Dwaj sąsiedzi, jedna historia.
Niemiecko-francuski projekt historyczny nr I:
Sąsiedztwo pełne konfliktów:
Francja-Niemcy 1870-1945

dr Mareike König (Paryż), dr Elise Julien (Lille), dr Nicolas Beaupré (Clermont-Ferrand), dr
Johann Chapoutot (Grenoble)
Prowadzenie: Pierre-Olivier François (Paryż)

Niemiecko-francuskie pojednanie po 1945 roku poprzedziły czasy niezwykle bogate w wydarzenia i konflikty sąsiedztwa. Najgłębsze piętno na wspólnej historii po 1870 roku odcisnęły aż trzy wojny. Uczestnicy panelu przyjrzą się nie tylko tym punktom wielkiej zapaści w stosunkach niemiecko-francuskich, lecz także licznym próbom pojednania w fazach między wojnami. W panelu zasiądą obok siebie autorzy trzech tomów niemiecko-francuskiego podręcznika historii.

17 listopada, godz. 16.00
Thüringisches Hauptstaatsarchiv
Sąsiedztwo pełne napięć:
Prusy - Turynia – Saksonia
dr Steffen Raßloff (Erfurt), prof. dr Winfried Müller (Drezno), prof. dr Jürgen John (Jena)
Prowadzenie: dr Justus H. Ulbricht (Magdeburg)

Rozdrobnienie terytorialne Niemiec już od końca Średniowiecza sprzyjało powstawaniu licznych, czasem korzystnych, czasem zaś konfliktowych sąsiedztw. Gdy Saksonia, a następnie po Kongresie Wiedeńskim i Prusy urosły w siłę, karty zostały rozdane na nowo. Miało to wpływ na stosunki tych krajów z Turynią w XIX i XX wieku. Czasami może się nawet zdawać, że ówczesne spory żyją do dzisiaj...

17 listopada, godz. 17.00

Eckermann-Buchhandlung

Dwaj sąsiedzi, jedna historia.

Niemiecko-francuski projekt historyczny II:

Niemcy i Francja po roku 1945:

Sąsiedzi - sojusznicy – przyjaciele.

prof. dr Corine Defrance (Paryż), prof. dr Ulrich Pfeil (Metz),

dr hab. Jörg Echternkamp (Halle),

prof. dr H el ene Miard-Delacroix (Paryż),

Prowadzenie: dr Stefan Martens, Niemiecki Instytut Historyczny w Paryżu

22 stycznia 2013 roku  bedziemy obchodzić 50 rocznicę podpisania Układu Elizejskiego. Jest to wydarzenie, które trzeba należycie uczcić, ale warto także przy tej okazji przypomnieć o długiej i wyboistej drodze, którą pokonały obydwa kraje po Drugiej Wojnie Światowej. Dwa wrogie narody stały się sojusznikami i przyjaciółmi, stojącymi obecnie w centrum procesu europejskiego zjednoczenia. W dyskusji wezmą udział autorzy niemiecko-francuskiej serii podręczników historii.

Niedziela, 18 listopada 2012

18 listopada, godz. 11.00

Musikschule "Ottmar Gerster"

Wczesne społeczeństwa „multikulti“:

Sąsiadowanie religii od antyku

do czasów nowożytnych.

prof. dr Veit Rosenberger (Erfurt), dr Katharina Mersch (Erfurt), Christiane Fiebig (Erfurt),

prof. dr Susanne Rau (Erfurt)

Prowadzenie: dr Klaus Hillingmeier, redaktor naczelny czasopisma GGeschichte

We wszystkich epokach poprzedzających czasy nowożytne, tzn. aż do XVI / XVII stulecia, religia odgrywała centralną rolę w życiu człowieka. Ale jak konkretnie wyglądało życie religijne w Europie w czasach antycznych, w średniowieczu i wczesnej nowoczesności? Jak sąsiadowały ze sobą instytucje różnych religii w miastach i na wsi? Jak wyglądało współżycie odrębnych wspólnot religijnych? Uczestnicy dyskusji zabiorą nas w historyczną podróż z Grecji przez Hiszpanię i Francję do Niemiec.

18 listopada, godz. 11.00

Eckermann-Buchhandlung

Kawiarnia literacka z Birgit Vanderbeke

We współpracy z wydawnictwem Piper Verlag M unchen

i audycj  radiow  MDR-Figaro

Birgit Vanderbeke, urodzona w 1956 roku w miejscowości Dahme w Brandenburgii, mieszka na stałe na południu Francji. Za swoją powieść »Das Muschelessen« została odznaczona w 1990 roku Nagrod  Literack  im. Ingeborg Bachmann. W 1997 roku otrzymała nagrodę

literacką „Kranichsteiner Literaturpreis”, w r. 1999 „Solothurner Literaturpreis” za całokształt twórczości oraz nagrodę Roswithy, a w 2002 roku przyznano jej Nagrodę im. Hansa Fallady. Jej nowsze publikacje to »Gebrauchsanweisung für Südfrankreich« czy urocza, a zarazem wyrafinowana powieść »Das lässt sich ändern«. Jej nowa książka pt. »Die Frau mit dem Hund« ukazała się 8 października, a recenzje wydawnicze anonsują ją jako hymn na cześć miłości i życia.

A oto streszczenie jej fabuły:

Pewnego dnia, nie wiadomo skąd, w sterylnym mieście pojawia się Pola Nogueira, która nie tylko ma psa, lecz także spodziewa się dziecka. Jule Tenbrock, nadgorliwa pracownica pralni chemicznej, która podobnie jak inni mieszkańcy siódmej dzielnicy już od dawna nie widziała ani psa, ani dziecka, nie jest jedyną osobą zaniepokojoną tym nagłym pojawieniem. Tylko Timon Abramowski okazuje Poli, która uciekła ze wsi do miasta, aby tam urodzić swoje dziecko, zainteresowanie i życzliwość. Ale niekontrolowana zmysłowość i dotychczasowy tryb życia Poli nie ułatwiają sytuacji, trudnej także dla Timona, który wie, że zadając się z Polą podejmuje niemałe ryzyko. Czytelnicy, oczarowani urokiem wspaniałej powieści »Das lässt sich ändern«, pokochają anarchiczną energię Poli Nogueiry.

18 listopada, godz. 12.00

Stadtmuseum

Sąsiedztwo rewolucji: 1989 i Arabska Wiosna

prof. dr Jerzy Maćków (Regensburg),

prof. dr Gudrun Krämer (Berlin)

Prowadzenie: prof. dr Michael Dreyer (Jena)

Już od czasów Rewolucji Francuskiej wiadomo, że zmiany polityczne szybko się rozprzestrzeniają. Ale jakie konkretne mechanizmy kryją się za takim przechodzeniem z sąsiada na sąsiada ruchów rewolucyjnych? Co im sprzyja, a co przeszkadza? Dlaczego rewolucja w Tunezji przeniosła się akurat do Jemenu, a nie do Arabii Saudyjskiej? Dlaczego w 1989 roku cała Europa Wschodnia rozpadła się jak domek z kart, a Kuba czy Chiny nawet nie zadrżały? Ekspertki zajmujący się historią Europy Wschodniej i historią krajów arabskich porównają obydwie rewolucje.

18 listopada, godz. 13.00

Musikschule "Ottmar Gerster"

„Multikulti“ dzisiaj:

Koniec, a może raczej dopiero początek?

Magdalena Modler-El Abdaoui (Frankfurt), prof. dr Wolfgang Frindte (Jena), Jean-Michel

Cros (Strasbourg)

Prowadzenie: N.N.

Z ekspertami ze Strasbourga, Frankfurtu nad Menem i Turyngii porozmawiamy o tym, jak traktujemy swoich sąsiadów wywodzących się z innego kręgu kulturowego lub należących do innej niż chrześcijańska wspólnoty religijnej. Jak wygląda dialog między różnymi kulturami i religiami? Jakie są różnice między Francją a Niemcami, zachodem i wschodem Niemiec?

18 listopada, godz. 14.00

Stadtmuseum

Obcy sąsiedzi.

Cudzoziemscy mieszkańcy Warszawy w latach 1945-1989.

Prof. dr Jerzy Kochanowski (Warszawa), dr Jürgen Hensel (Warszawa), prof. Adrienne Körmendy (Warszawa)

Prowadzenie: prof. dr Claudia Kraft (Siegen)

Jak żyło się „obcym sąsiadom“ w komunistycznej Warszawie? Co zmieniło się po przełomie lat 1989/90? W dyskusji wezmą udział i opowiedzą o swoich doświadczeniach ze swojskością i obcością prawdziwi warszawiacy z wyboru, którzy z Niemiec i Węgier przenieśli się nad Wisłę.

18 listopada, godz. 15.00

Musikschule "Ottmar Gerster"

Sąsiedztwo 2.0: wirtualny sąsiad.

dr Nora Hilgert (Frankfurt), prof. dr Joan Kristin Bleicher (Hamburg), Julia Niemann (Hohenheim)

Prowadzenie: Christoph Hilgert (Gießen)

O ile w dawniejszych audycjach telewizyjnych produkowanych zarówno na zachodzie, jak i na wschodzie Niemiec figura sąsiada służyła za wychowawczy przykład, o tyle dziesięcioletnia telewizja spod znaku „reality TV” zdaje się budować przekonanie, że sąsiada można podglądać przez okrągły dzień i że sąsiad nie ma sfery prywatnej. Czy portale społecznościowe takie jak facebook wzmacniają jeszcze ten trend? Uczestnicy dyskusji szukają odpowiedzi na pytanie, jak zmieniło się nasze nastawienie do kreowanej od lat 1950tych przez media figury sąsiada.

18 listopada, godz. 16.00

Stadtmuseum

Granice i szlaki.

Prof. dr Joachim von Puttkamer (Jena), prof. dr Paula Lutum-Lenger (Stuttgart), prof. dr Dirk van Laak (Gießen)

Prowadzenie: prof. dr Thomas Kroll (Jena)

Granice bywają z reguły liniami wytyczonymi po to, aby rozdzielić od siebie sąsiadów. Ale nawet najbardziej hermetyczna granica posiada nie tylko oficjalne miejsca, w których można ją przekraczać, lecz także tajne szlaki i ukryte sieci powiązań z drogami i kanałami używanymi przez przemytników lub krewnych. Natomiast granice, w miarę otwierania, przekształcają się w „strefy przejściowe”. Uczestnicy dyskusji porównają ze sobą rozmaite regiony przygraniczne i porozmawiają o podobieństwach i różnicach w traktowaniu przebiegu granic.

18 listopada, godz. 17.00
Musikschule "Ottmar Gerster"
Carte blanche Rendez-vous de l'histoire Blois
**Szpicel z sąsiedztwa: denuncjacja po sąsiedzku
w porównaniu historycznym.**

Dr Christiane Kohser-Spohn (Berlin), prof. dr Michaela Hohkamp (Hanower), dr Paul Milata (Berlin), dr Insa Breyer (Berlin)
Prowadzenie: dr Thomas Serrier (Berlin)

„Donosiciel jest najgorszym draniem na świecie“ – te słowa Hoffmanna von Fallersleben już dawno stały się przysłowiem, a mimo to denuncjacja nie jest jedynie sprawą osobistego nastawienia. Indywidualna motywacja styka się tutaj z racją stanu, służącą utrzymaniu władzy. Juliuszowi Cezarowi przypisuje się powiedzenie: „Kocham zdradę, nie pochwalam zdrajcy”. Tę znienawidzoną funkcję „kontroli społecznej” pełnią często sąsiedzi. Uczestnicy dyskusji porozmawiają o sąsiadach jako potencjalnych szpiclach i donosicielach w różnych kontekstach historycznych.

18 listopada, godz. 18.00
Eckermann-Buchhandlung
Odczyt i rozmowa z Volkerem Kutscherem.
We współpracy z wydawnictwem Kiepenheuer & Witsch Köln i stowarzyszeniem
Literarische Gesellschaft Thüringen e.V.
Z Volkerem Kutscherem rozmawia dr Norą Hilgert (Frankfurt)

Gereon Rath jest oficerem śledczym ścigającym morderców w Berlinie złotych lat dwudziestych. Bohater trzech brawurowych powieści Volkera Kutschera porusza się po różnych środowiskach pulsującej życiem metropolii, rozwiązując przy tym w niekonwencjonalny sposób zagadki kryminalne. Przekonujące co do realiów historycznych i poprzedzone solidnym badaniem źródeł powieści autora zabierają czytelnika w podróż po burzliwych czasach.

Volker Kutscher przeczyta fragmenty swoich utworów, a potem porozmawia z dr Norą Hilgert, historykiem, także o pokusach i niebezpieczeństwach wiążących się z fikcjonalizacją minionych epok przez autorów powieści kryminalnych.

- Projekty Weimarskich Spotkań z Historią 2012 -

Trójstronny projekt uczniowski
25-31 października 2012
w Krakowie

Nasi sąsiedzi i my

Jean-Marc Vallée (Blois), Anne Teske und Christine Scheller (Weimar), Dorota Loos (Kraków)

Zgodnie z tytułem projektu „Nasi sąsiedzi i my“ piętnaścioro młodych ludzi z Niemiec, Francji i Polski będzie zajmować się swoim osobistym odbiorem sąsiedztwa w Europie. Uczniowie przeanalizują z jednej strony własne doświadczenia zebrane w czasie podróży

zagranicznych, z drugiej strony oprą się na wiedzy zebranej w wywiadach ze swoimi cudzoziemskimi sąsiadami, których zapytają o ich życie codzienne, badając tym samym dzielące ich różnice kulturowe. Uczestnicy projektu poszukają odpowiedzi na pytanie, jakie warunki należy stworzyć, aby umożliwić pokojowe, korzystne dla obu stron sąsiedztwo. Czy wszystko zależy od wzajemności? Uczniowie zajmą się także uprzedzeniami, ciężącymi na naszych stosunkach z sąsiadami i będą szukać możliwości ich przezwyciężenia. Warsztaty zakończą się inscenizacją, w której uczniowie przedstawiają rezultaty swoich poszukiwań.

Warsztaty 12-16 listopada 2012
Humboldt-Gymnasium w Weimarze
Spektakl 16.11., godz. 20.00
Ottmar-Gerster-Musikschule w Weimarze

Sąsiedzi: od głów do słów

Poetry Slam

*Gustav-Freytag-Gymnasium (Gota), Humboldt-Gymnasium (Weimar), Lycée Robert de
Luzarches (Amiens)*

Prowadzenie: Jayrôme C. Robinet (Berlin)

Tematem warsztatów jest migracja. Co oznacza różnorodność kulturowa w Europie, rosnącej z jednej strony w siłę, z drugiej zaś strony przeżywającej kryzys finansowy oraz coraz bardziej nieugiętą politykę migracyjną? Czy da się odbierać obecność Innych jako dobrodziejstwo? Jak można stawiać opór formom strukturalnej i państwowej dyskryminacji, jak na przykład akty terroru dokonywane przez przedstawicieli skrajnie prawicowych ruchów politycznych w Niemczech lub wydalenie ponad 1000 Romów z granic państwa francuskiego? Wspólnie z uczestnikami naszego Slamu Poetyckiego chcemy zastanowić się nad znaczeniem takich słów jak Naród, Wspólnota i Różnorodność i będziemy zajmować się tekstami May Ayim i takich poetów-performerów jak Temye Tesfu, Chantal-Fleur Sanjon, Philipp Khabo Köpsell lub Abd Al Malik, D’de Kabal oraz Néobled.